Damiani comunque non si accontenta di questa seconda ipotesi, ma aggiunge un terzo passo: se ritenessimo, anzi, che la contraddizione *sia un male* e, quindi, un niente, allora Dio non potrebbe in alcun modo far sì che una stessa cosa sia e non sia nello stesso tempo²⁴. L'argomento presuppone due

24 DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 119, t. 3, 362,17-22: «Cum ergo Deus omnia possit, cur addubitas Deum hoc posse, ut aliquid simul sit et non sit, si hoc fieri bonum est? Porro si inutile est, res quaslibet inter esse et non esse confundi, Deus autem non inutilia sed bona omnia fecit. Immo si malum est ac per hoc nichil est, hoc Deus omnino non facit, quia

cose: da un lato, che la congiunzione logica tra essere e non-essere implichi il non-essere (se A e non-A, allora non-A) e, dall'altro, che ci sia coincidenza tra il non-essere e il male. Damiani aveva spiegato la conseguenza dell'argomento all'inizio del *De divina omnipotentia*. Aveva osservato che Dio non può fare ciò che è male, perché neppure può volerlo. Di conseguenza, Dio non può fare ciò che è niente. Damiani non si era limitato a dire che Dio non può fare il male perché non vuole farlo, ma aveva affermato che Dio non può fare il male perché non può volere di farlo. Damiani si era reso subito conto che qualcuno avrebbe potuto interpretare le sue parole come l'imposizione di una limitazione anche a Dio e subito si era affrettato a precisare che parlare così non equivale ad attribuire una qualche impossibilità a Dio. Si tratta di una precisazione d'obbligo, abbastanza comune, che sarà introdotta anche da Tommaso d'Aquino e da tutti quei teologi che riconosceranno apertamente che Dio non può fare ciò che implica una contraddizione. Per Damiani, il fatto che Dio non possa volere il male dipende dalla naturale bontà di Dio, cioè dal fatto che per natura Dio può volere e fare solo il bene²⁵. Per un 'dialettico', la risposta di Damiani potrebbe semplicemente spostare il problema perché si potrebbe ancora controbattere che, se Dio è davvero onnipotente, allora niente può impedire a Dio di poter modificare anche la propria natura al punto da poter volere e quindi fare anche il male. Ma accettare questo condurrebbe a quello che è un noto paradosso dell'onnipotenza: che Dio sia a tal punto onnipotente da poter anche volere di non essere onnipotente. Per poter evitare questo paradosso, l'appello alla natura divina deve essere inteso come una limitazione imposta al potere divino stesso.

Comunque si voglia intendere il procedere di Damiani, il suo punto ap-

sine ipso factum est nichil».

25 DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 119, t. 3, 348,21-24: «Quod enim malum est, non potest facere Deus, quia nec potest etiam velle; quod tamen nequaquam referendum est ad impossibilitatem, sed ad naturalem potius singularis clementiae bonitatem».

pare chiaro: se il bene coincide con ciò che esiste, il male coincide semplicemente con ciò che non esiste; ma Dio non può fare il male, quindi non può far sì che esista qualcosa che esiste e non esiste allo stesso tempo. Se la contraddizione, così, è la negazione dell'essere e l'essere è bene, allora la contraddizione è male e Dio non può né volerla né farla esistere. Se questo fosse il pensiero inespresso di Damiani, allora presupporrebbe il riconoscimento che il principio di non-contraddizione disciplina anche l'agire divino, dal momento che sarebbe contraddittorio per la natura divina essere e non-essere quella natura divina.

L'interpretazione che abbiamo proposto resta congetturale, va riconosciuto, sia perché Damiani di fatto non riferisce mai esplicitamente la validità del principio di non-contraddizione anche a Dio, sia perché, come noto, vi sono parti del *De divina omnipotentia* in cui Damiani sembra al contrario affermare la possibilità, per Dio, di nullificare il principio di non-contraddizione²⁶. Se riteniamo invece che nemmeno Dio si sottragga al principio di non-contraddizione, l'affermazione di Damiani che Dio sia al di là della contraddizione deve essere intesa solamente come un invito a descrivere con maggior precisione il modo in cui si possono riconciliare tra loro stati dipendenti dalla natura di Dio o conseguenti alle scelte compiute da Dio che ci appaiono in contraddizione tra loro. La coesistenza di stati apparentemente in contraddizione caratterizza le varie verità della fede cristiana, dall'uni-trinità di Dio alla duplice natura di Cristo, alla verginità perpetua di Maria. Di questi stati la

26 Cfr. e.g. DAMIANI 1983-1993 *Briefe*, 119, t. 3, 367,27 - 368,5: «Quod certe quantum ad naturam verum est statque sententia; factum quoque aliquid fuisse et factum non fuisse unum idemque inveniri non potest. Contraria quippe invicem sunt, adeo ut si unum sit, alterum esse non possit. Nam quod fuit, non potest vere dici quia non fuit, et e diverso quod non fuit, non recte dicitur quia fuit. Que enim contraria sunt in uno eodemque subiecto congruere nequeunt. Haec porro impossibilitas recte quidem dicitur, si ad naturae referatur inopiam; absit autem, ut ad maiestatem sit applicanda divinam. Qui enim naturae dedit originem, facile cum vult naturae tollit necessitatem».